

# ENFOQUE LABORAL N°39

Empleo asalariado formal en el sector privado reduce su importancia en el empleo total

*Febrero 2024*

Juan Bravo



Observatorio del Contexto Económico

## Enfoque Laboral N°39

# Empleo asalariado formal en el sector privado reduce su importancia en el empleo total

Juan Bravo<sup>1</sup>

### Resumen

- Dentro del empleo asalariado en el sector privado es crucial, desde el punto de vista económico, distinguir entre el formal y el informal. A diferencia del empleo asalariado formal en el sector privado, el empleo asalariado informal en el sector privado es un formato laboral precario sin acceso a la seguridad social, que puede incluso aumentar ante el debilitamiento de la actividad económica.
- Al trimestre octubre-diciembre 2023 se crearon 257.905 empleos respecto al mismo periodo del año anterior. El trabajo por cuenta propia aumentó en 109.719, mientras que el empleo asalariado en el sector público aumentó en 80.517. Con ello, el empleo asalariado formal en el sector privado quedó relegado a un tercer lugar en la generación de puestos de trabajo, con un aumento anual de sólo 72.586.
- El empleo asalariado formal en el sector privado perdió peso en el empleo total, pasando desde 51,4% en octubre-diciembre 2022 a 50,8% en octubre-diciembre 2023. En cambio, el empleo asalariado informal en el sector privado mantuvo su peso de 9,3% en el empleo total durante este lapso de tiempo. Por su parte, en el último año la participación del empleo asalariado en el sector público en el empleo total se elevó desde 12,4% a 13%, mientras que la del trabajo por cuenta propia se elevó desde 20,2% a 20,8%.
- El empleo asalariado formal en el sector privado ha aumentado 2,6% anual entre las mujeres y 1% entre los hombres. Así, el dinamismo de este tipo de empleos es más reducido entre los hombres.
- Entre la población extranjera el empleo asalariado formal en el sector privado cayó 0,4% anual, mientras que entre quienes tienen nacionalidad chilena este tipo de empleo aumentó en 1,8% anual.
- El empleo asalariado formal ha aumentado en 15,2% anual en la microempresa privada (1 a 10 trabajadores), mientras que en la pequeña empresa privada (11 a 49 trabajadores) este tipo de empleo se ha reducido en 5,4% anual. Por su parte, el empleo asalariado formal subió 4,3% anual en la mediana empresa privada y 3,3% en la gran empresa privada.
- Mientras el empleo asalariado formal en el sector privado crece vigorosamente en el segmento de ocupaciones de alta calificación, con un alza interanual de 6,7%, en el segmento de ocupaciones de baja calificación este tipo de empleos exhibe una caída de 12% anual. Por su parte, el empleo asalariado formal en el sector privado aumentó en 3,3% anual en el segmento de mediana calificación.
- Por lejos, la Construcción es la rama con la mayor contracción de empleo asalariado formal en el sector privado, con una caída interanual de 12,5% al trimestre octubre-diciembre 2023. Otras ramas que exhiben un elevado grado de destrucción de empleo asalariado formal en el sector privado son Agropecuario-silvícola-pesca, Transporte y almacenaje y Alojamiento y servicios de comida. Por el contrario, el empleo asalariado formal en el sector privado está creciendo bastante por sobre el promedio en las ramas de Comercio y Manufacturas.

---

<sup>1</sup> Director del Observatorio del Contexto Económico de la Universidad Diego Portales (OCEC UDP)

## **I. Empleo asalariado formal en el sector privado reduce su importancia en el empleo total**

Al trimestre octubre-diciembre 2023 se crearon 257.905 empleos respecto al mismo periodo del año anterior. La composición de la creación anual de empleo revela claramente que el empleo asalariado formal en el sector privado no está jugando un rol primordial a la hora de crear puestos de trabajo. En efecto, al observar las cifras, se observa que la generación de empleo asalariado formal en el sector privado queda relegada a un tercer lugar de importancia, por detrás del trabajo por cuenta propia y el empleo asalariado en el sector público (ver Tabla 1).

Al respecto, es importante señalar que, para realizar un correcto análisis desde el punto de vista económico, es importante diferenciar el empleo asalariado en el sector privado en formal e informal. Al trimestre octubre-diciembre 2023 había 5.538.889 empleos asalariados en el sector privado, de los cuales 853.894 eran informales, es decir, trabajadores que ejercen su empleo bajo subordinación pero a los cuales el empleador no les paga las cotizaciones de salud o pensión.

El empleo asalariado formal en el sector privado es el tipo de empleo que depende de manera positiva y directa del crecimiento económico, pues a mayor producción de bienes y servicios mayor es la necesidad de contratación por parte de las organizaciones, mientras que, en periodos de debilidad de la actividad económica, éstas reducirán sus necesidades de personal, lo que repercute negativamente sobre la generación de empleo asalariado formal en el sector privado. En cambio, el empleo asalariado informal en el sector privado es un formato laboral precario sin acceso a la seguridad social, que puede incluso aumentar ante el debilitamiento de la actividad económica.

Las cifras de la Tabla 1 dan cuenta que al trimestre octubre-diciembre 2023 el trabajo por cuenta propia aumentó en 109.719, mientras que el empleo asalariado en el sector público aumentó en 80.517. Con ello, el empleo asalariado formal en el sector privado quedó relegado a un tercer lugar en la generación de puestos de trabajo, con un aumento anual de sólo 72.586.

**Tabla 1**  
**Variación anual del empleo entre el trimestre octubre-diciembre 2022 y octubre-diciembre 2023 por categoría ocupacional**

	<b>Oct-Dic 2022</b>	<b>Oct-Dic 2023</b>	<b>Variación anual</b>	<b>Variación % anual</b>
<b>Total empleo</b>	<b>8.965.230</b>	<b>9.223.135</b>	<b>257.905</b>	<b>2,9</b>
Asalariado privado	5.442.275	5.538.889	96.614	1,8
<i>Asalariado formal privado</i>	<i>4.612.409</i>	<i>4.684.995</i>	<i>72.586</i>	<i>1,6</i>
<i>Asalariado informal privado</i>	<i>829.866</i>	<i>853.894</i>	<i>24.028</i>	<i>2,9</i>
Asalariado público	1.115.803	1.196.320	80.517	7,2
Cuenta propia	1.808.435	1.918.154	109.719	6,1
Resto	598.717	569.772	-28.945	-4,8

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

El empleo total creció 2,9% anual en el trimestre octubre-diciembre 2023. Por su parte, el empleo asalariado en el sector privado creció 1,8% anual, lo que se descompone en un crecimiento de 1,6% en el empleo asalariado formal en el sector privado y un crecimiento de 2,9% del empleo asalariado informal en el sector privado. Por su parte, el empleo asalariado en el sector público creció 7,2% anual y el trabajo por cuenta propia aumentó al 6,1% anual.

Debido a que el empleo asalariado formal en el sector privado sólo creció 1,6% anual, cifra inferior al crecimiento de 2,9% del empleo total, la participación de esta modalidad laboral en el empleo total perdió peso, pasando desde 51,4% en octubre-diciembre 2022 a 50,8% en octubre-diciembre 2023 (Tabla 2). En cambio, el empleo asalariado informal en el sector privado mantuvo su peso de 9,3% en el empleo total durante este lapso de tiempo. En consecuencia, la disminución del peso del empleo asalariado en el sector privado en el empleo total en el último año obedece exclusivamente a la reducción del componente formal de esta categoría ocupacional. Por el contrario, en el último año la participación del empleo asalariado en el sector público en el empleo total se elevó desde 12,4% a 13%, mientras que la del trabajo por cuenta propia se elevó desde 20,2% a 20,8%.

Tabla 2

Participación de las categorías ocupacionales en el empleo total  
(%, trimestres octubre-diciembre 2022 y octubre-diciembre 2023)

	Oct-Dic 2022	Oct-Dic 2023
<b>Total empleo</b>	<b>100</b>	<b>100</b>
Asalariado privado	60,7	60,1
<i>Asalariado formal privado</i>	<i>51,4</i>	<i>50,8</i>
<i>Asalariado informal privado</i>	<i>9,3</i>	<i>9,3</i>
Asalariado público	12,4	13,0
Cuenta propia	20,2	20,8
Resto	6,7	6,2

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

## II. Desglosando la evolución anual del empleo asalariado formal en el sector privado

### Desglose según características personales

Las cifras de la Tabla 3 dan cuenta que al trimestre octubre-diciembre 2023 el empleo asalariado formal en el sector privado ha aumentado 2,6% anual entre las mujeres y 1% entre los hombres. Así, el dinamismo de este tipo de empleos es más reducido entre los hombres.

Al desglosar por nacionalidad se aprecia que entre la población extranjera el empleo asalariado formal en el sector privado cayó 0,4% anual, mientras que entre quienes tienen nacionalidad chilena este tipo de empleo aumentó en 1,8% anual. De esta manera, el segmento de extranjeros se ha visto más golpeado por el debilitamiento del empleo asalariado formal en el sector privado.

**Tabla 3**

**Variación anual del empleo asalariado formal en el sector privado por género y nacionalidad (octubre-diciembre 2023/octubre-diciembre 2022)**

	<b>Oct-Dic 2022</b>	<b>Oct-Dic 2023</b>	<b>Variación anual</b>	<b>Variación % anual</b>
Total asalariado formal sector privado	4.612.409	4.684.995	72.586	1,6
<i>Desglose por género:</i>				
Hombre	2.846.382	2.873.777	27.395	1,0
Mujer	1.766.027	1.811.218	45.191	2,6
<i>Desglose por nacionalidad:</i>				
Chilena	4.036.855	4.111.499	74.644	1,8
Extranjera	575.554	573.496	-2.058	-0,4

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

#### Desglose según tamaño de empresa

Las cifras de la Tabla 4 muestran que el empleo asalariado formal ha aumentado en 15,2% anual en la microempresa privada (1 a 10 trabajadores), mientras que en la pequeña empresa privada (11 a 49 trabajadores) este tipo de empleo se ha reducido en 5,4% anual. Por su parte, el empleo asalariado formal subió 4,3% anual en la mediana empresa privada y 3,3% en la gran empresa privada. En consecuencia, es en la pequeña empresa en donde el empleo asalariado formal en el sector privado se ha visto más afectado en el último año.

**Tabla 4**

**Variación anual del empleo asalariado formal en el sector privado por tamaño de empresa (octubre-diciembre 2023/octubre-diciembre 2022)**

	<b>Oct-Dic 2022</b>	<b>Oct-Dic 2023</b>	<b>Variación anual</b>	<b>Variación % anual</b>
Total asalariado formal sector privado	4.612.409	4.684.995	72.586	1,6
Microempresa (1 a 10 trabajadores)	541.976	624.122	82.146	15,2
Pequeña empresa (11 a 49 trabajadores)	985.595	932.713	-52.882	-5,4
Mediana empresa (50 a 199 trabajadores)	1.053.065	1.098.560	45.495	4,3
Gran empresa (200 o más trabajadores)	1.728.625	1.786.319	57.694	3,3
No clasificados	303.148	243.281	-59.867	-19,7

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

Desglose según nivel de calificación de la ocupación

Las cifras al trimestre octubre-diciembre 2023 dan cuenta de que mientras el empleo asalariado formal en el sector privado crece vigorosamente en el segmento de ocupaciones de alta calificación, con un alza interanual de 6,7%, en el segmento de ocupaciones de baja calificación este tipo de empleos exhibe una caída de 12% anual. Por su parte, el empleo asalariado formal en el sector privado aumentó en 3,3% anual en el segmento de mediana calificación.

**Tabla 5**

**Variación anual del empleo asalariado formal en el sector privado por nivel de calificación de la ocupación (octubre-diciembre 2023/octubre-diciembre 2022)**

	<b>Oct-Dic 2022</b>	<b>Oct-Dic 2023</b>	<b>Variación anual</b>	<b>Variación % anual</b>
Total asalariado formal sector privado	4.612.409	4.684.995	72.586	1,6
Alta calificación	1.631.221	1.740.649	109.428	6,7
Mediana calificación	2.113.247	2.182.155	68.908	3,3
Baja calificación	863.733	760.489	-103.244	-12,0
No clasificados	4.208	1.702	-2.506	-59,6

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

### Desglose según rama de actividad económica

Las cifras de la Tabla 6 dan cuenta de que, por lejos, la Construcción es la rama con la mayor contracción de empleo asalariado formal en el sector privado, con una caída interanual de 12,5% al trimestre octubre-diciembre 2023. Otras ramas que exhiben un elevado grado de destrucción de empleo asalariado formal en el sector privado son Agropecuario-silvícola-pesca, Transporte y almacenaje y Alojamiento y servicios de comida.

Por el contrario, el empleo asalariado formal en el sector privado está creciendo bastante por sobre el promedio en las ramas de Comercio y Manufacturas.

**Tabla 6**  
**Variación anual del empleo asalariado formal en el sector privado por rama de actividad económica (octubre-diciembre 2023/octubre-diciembre 2022)**

	<b>Oct-Dic 2022</b>	<b>Oct-Dic 2023</b>	<b>Variación anual</b>	<b>Variación % anual</b>
Total asalariado formal sector privado	4.612.409	4.684.995	72.586	1,6
Comercio	896.362	946.057	49.695	5,5
Manufacturas	562.656	592.997	30.341	5,4
Construcción	394.480	345.156	-49.324	-12,5
Enseñanza	380.457	394.807	14.350	3,8
Transporte y almacenaje	314.129	297.640	-16.489	-5,2
Agropecuario-silvícola y pesca	306.882	290.660	-16.222	-5,3
Minería	244.030	249.548	5.518	2,3
Alojamiento y servicios de comida	236.969	226.028	-10.941	-4,6
Salud	207.192	216.744	9.552	4,6
Resto	1.069.252	1.125.358	56.106	5,2

Fuente: Elaborado en base a datos procesados de la Encuesta Nacional de Empleo del INE

### **III. Conclusiones**

El mercado laboral sigue exhibiendo signos de deterioro, no sólo por las persistentes alzas interanuales en la tasa de desempleo, sino por una composición de la creación



anual de empleo en donde la creación de empleo asalariado formal en el sector privado ha sido relegada a un tercer lugar de importancia, por detrás del trabajo por cuenta propia y el empleo asalariado en el sector público. Esta composición de la creación de empleo es habitual en periodos de debilidad de la actividad económica, dando cuenta de que el mercado laboral ha sido negativamente afectado por el débil desempeño de la economía.

Revertir el dramático deterioro en los ritmos de generación de empleo asalariado formal en el sector privado es uno de los principales desafíos en materia laboral, lo cual requiere priorizar la recuperación de la capacidad de crecer en el diseño de las políticas públicas.



 **OCEC** **udp**  
Observatorio del Contexto Económico